
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 137Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

5800807/1, lotados na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, na 
qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi s-
calizar a execução do contrato 11/2020, fi rmado pela Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - 
SECTET com a Empresa KGA – DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EI-
RELLI, CNPJ nº 24.784.257/0001-40, que tem como objeto contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de natureza conti-
nuada de transporte individual privado de passageiros, sob demanda, que 
possibilite a operação e a gestão de solicitação de viagem, por meio de 
aplicação web e aplicativo mobile, visando atender servidores, empregados 
e colaboradores, exclusivamente a serviço do Poder Executivo Estadual.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes, 
devendo tomar providências para a regularização das faltas ou defeitos 
observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos a 11/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 12 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 600292

DIÁRIA
.

Portaria Nº 414 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/907397.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade Funcional nº 
5804515/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Geografi a, lotada na Diretoria de Ciên-
cia e Tecnologia – DCT, a viajarem ao município de Castanhal-PA, no dia 
24/11/2020, com objetivo de realizar a fi scalização do Convênio 014/2018 
referente ao projeto Secador Solar para Produtores Locais de Pimenta-do
-Reino no Estado do Pará, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identi-
dade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora da 
DCT ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 12 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 600387

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 205/2020 – GABINETE, de 11 de Novembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ANTÔNIO CUNHA DA SERRA FREIRE, matricula nº 
55587568/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 011/2020, 
fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a empresa E. M. DOS S. BASTOS, cujo objeto é o forneci-
mento de GÁS GLP 13 kg (P13), conforme ATA de Registro de Preço nº 
031/2020 do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJ/PA, Processo nº 
2020/141884.
Art. 2º - DESIGNAR, MARIA ROSIANE BORGES FONSECA, matrícula n° 
5942078/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrario.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Novembro de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 599954

ERRATA
.

Portaria N°.203/2020 – GABINETE, 05 de novembro de 2020,
Publicada no DOE n° 34.399 de 10/11/2020, referente à Concessão de 
Férias dos Servidores:
HELIO DA SILVA MONTEIRO, 5946782/1:
Onde se lê: Período Aquisitivo 01/02/2019 a 31/01/2020
Leia-se: Período Aquisitivo 01/02/2020 a 31/01/2021
MAGDA TORRES BALLOUT, 5456576/4:
Onde se lê: Gozo 08/01/2021 a 07/02/2021
Leia-se: Gozo 08/01/2021 a 06/02/2021

Protocolo: 600086

CONVÊNIO
.

Convênio nº 006/2020
Objeto: o apoio da FAPESPA ao projeto intitulado “Vigilância Genômica 
da COVID-19 baseada em novas estratégias de diagnóstico, prevenção e 
prognóstico”, que tem por objetivo identifi car e caracterizar marcadores ge-
néticos populacionais de risco para o agravamento da infecção COVID-19.
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA.
Coordenador: Ândrea Kely Campos Ribeiro dos Santos.
Valor: R$ 690.000,00 (Seiscentos e noventa mil reais).
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assi-
natura.
Data de Assinatura: 12/11/2020.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.7693.
Fonte: 0101.
Natureza de Despesa: 332041 – R$ 474.652,80 – Parcela Única – ODC
442042 – R$ 96.684,00 – Parcela Única – ODK
Total: R$ 571.336,80
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 600193

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
REPUBLICADO PARA CORERÇÃO DO VALOR - PUBLICAÇÃO ORIGI-
NAL SOB PROTOCOLO Nº 595534 – DOE DO DIA 30/10/20
Processo nº 486.266/2020
Pregão Eletrônico nº 14/2020
Objeto: Contratação de Serviços de Administração e Intermediação de Car-
tão Alimentação com CHIP de Segurança
EMPMPRESA VENCEDORA: MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTOES 
LTDA,
CNPJ: 12.387.832/0001-91

DESCRIÇÃO CONDIÇÕES DA PROPOSTA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
Contratação de Serviços de Administração e 
Intermediação de Cartão Alimentação com 

CHIP de Segurança

Valor do Crédito Mensal dos Vale 
Alimentação: R$ 1.004,16

-3,061 % (menos três virgula zero 
sessenta e um por cento) 

Critério de Julgamento: Menor Taxa de Administração
Valor Global: R$ 4.475.603,84

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo: 600184

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 246/2020-SEEL, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 06 e ½ diárias a servidora KATIA CILENE DE FARIAS RO-
CHA, matricula 5499119/2, para realizar visita técnica ao Centro Comu-
nitário COMPAZ, na Cidade de Recife - PE, no período de 16/11/2020 a 
22/11/2020, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92. 
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 600234
Portaria Nº. 241/2020-SEEL, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 01 e ½ diárias ao servidor CLAUDIO FERNANDO DE SOUZA 
SANTOS, matricula 5945745/2, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Es-
tadual nº 734/92, para realizar visita técnica e inspeção do Estádio Co-
losso do Tapajós, no município de Santarém – PA, no período de 26 a 
27/10/2020.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 599893


